
 D.A.G. n.                                                         

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana
L'AVVOCATO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche;

VISTA la L.R.  n. 3 del 13  gennaio 2015;

VISTO la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche;

VISTO Il D. L.vo 26 agosto 2016, n. 174 Codice di Giustizia Contabile;

VISTO Il D.lgs.  n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  193  del  16  maggio  2019: 
“Istituzione  Ufficio  Speciale  Recupero  Crediti  derivanti  da  sentenze  della 
Corte  dei  Conti'”,  con  la  quale  è  stato  istituito  presso  l’Assessorato 
dell’Economia l’Ufficio Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della 
Corte dei Conti';

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 197 del 12 aprile 2022: “Ufficio 
speciale Recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti. Proroga 
durata”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023 avente ad 
oggetto “Articolo 4, comma 4, della legge regionale 15 maggio 2000, n.10. 
Razionalizzazioni degli Uffici Speciali” con cui viene anticipata la scadenza 
dell’Ufficio Speciale recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei 
Conti  al  31.01.2023  e  contestualmente  disposto  il  trasferimento  delle 
competenze all’Ufficio Legislativo e Legale;

VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei 
dipartimenti regionali-ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione e successive modifiche e integrazioni;

VISTA il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 9, comma 1 della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare, l’allegato 1 (pagg. 10-
13) pubblicato in   G.U.R.S. n. 25 del 1° giugno 2022; 

VISTO il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2811, con cui all'Avv. Giovanni Bologna è 
stato  conferito  l'incarico  di  Avvocato  Generale  dell'Ufficio  Legislativo  e 
Legale della Presidenza della Regione, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 270 del 14 giugno 2020;

GIUSEPPINA.GALANTE
Testo inserito
 

GIUSEPPINA.GALANTE
Font monospazio
25



VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3 che approva il “Bilancio  della Regione Siciliana 
per  il triennio 2021-2023”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 che approva  il Documento 
tecnico  di  accompagnamento  ed  il  Bilancio  finanziario  gestionale  per  il 
triennio 2023/2025; 

CONSIDERATO che le disposizioni contenute nella Deliberazione di G.R. n. 45/2023 vanno ad 
incidere  nell’assetto  organizzativo  dell’Ufficio  legislativo  e  legale  della 
Presidenza della Regione Siciliana così come in precedenza delineato con D.P. 
Reg. 5 aprile 2022 n. 9; 

CONSIDERATO che  l’attività finalizzata al recupero dei crediti erariali in forza di decisioni 
del  Giudice  contabile  impone  l’adozione  di  provvedimenti  esecutivi  e  la 
gestione finanziaria dei pertinenti capitoli;  

RITENUTO che  l’attività finalizzata al recupero dei crediti erariali in forza di decisioni 
del  Giudice  contabile  impone  l’immediata  attivazione  dell’azione 
amministrativa anche nelle more della modifica regolamentare delle posizioni 
intermedie dell’Ufficio Legislativo e Legale anche in relazione all’adozione di 
provvedimenti esecutivi e di gestione finanziaria dei pertinenti capitoli;  

D E C R E T A

ART. 1) Per i motivi in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti e riportati, nelle 
more  della  dovuta  modifica  del  sopracitato  D.P.  Reg.  5  aprile  2022  n.  9,   le 
competenze  ed  attività  relative  alle  funzioni  già  esercitate  dal  soppresso  Ufficio 
speciale  recupero  crediti  da  sentenze  della  Corte  dei  Conti,   trasferite  giusta 
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  45/2023  all’Ufficio  Legislativo  e  legale 
della Presidenza della Regione,  sono assegnate alla Posizione di collaborazione e 
coordinamento  n. 9.

ART. 2) Al Dirigente responsabile della Posizione di collaborazione e coordinamento n. 9 
dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale,   sono  delegate  le  funzioni,  competenze  ed 
attribuzioni di cui agli artt.  214 e ss. del D.L.vo. 26 agosto 2016, n. 174, relative 
all’attività di recupero dei crediti derivanti da decisioni della Corte dei Conti. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e 
inoltrato, per ogni seguito, al Dipartimento Bilancio - Ragioneria Generale ed al Dipartimento della 
Funzione Pubblica e del Personale.

Palermo, 
   L’avvocato Generale
           (Bologna)

GIUSEPPINA.GALANTE
Font monospazio
06 marzo 2023


		2023-03-03T16:10:39+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




